

決算報告書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

一般社団法人 情報科学技術協会

貸借対照表

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	18,575,700	14,893,162	3,682,538
未収会費	642,000	358,000	284,000
未収金	236,416	6,884,004	6,647,588
前払金	202,500	202,500	0
棚卸資産	293,854	849,755	555,901
流動資産合計	19,950,470	23,187,421	3,236,951
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
什器備品	385,776	385,776	0
減価償却累計額	223,672	142,743	80,929
電話加入権	160,100	160,100	0
その他固定資産合計	322,204	403,133	80,929
固定資産合計	322,204	403,133	80,929
資産合計	20,272,674	23,590,554	3,317,880
負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,105,775	6,436,956	3,331,181
前受金	9,864,219	13,258,463	3,394,244
預り金	25,440	39,663	14,223
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	188,900	735,400	546,500
流動負債合計	13,254,334	20,540,482	7,286,148
負債合計	13,254,334	20,540,482	7,286,148
正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	7,018,340	3,050,072	3,968,268
一般正味財産合計	7,018,340	3,050,072	3,968,268
正味財産合計	7,018,340	3,050,072	3,968,268
負債及び正味財産合計	20,272,674	23,590,554	3,317,880

正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	[18,103,000]	[18,798,500]	[695,500]
維持 会 員	5,445,000	5,830,000	385,000
特 別 会 員	2,895,000	2,588,000	307,000
正 会 員	8,597,500	8,992,500	395,000
準 会 員	33,000	33,000	0
部 会 研 究 活 動	(1,132,500)	(1,355,000)	(222,500)
O U G	661,500	767,000	105,500
S I G	191,000	318,000	127,000
3 i 研 究 会	280,000	270,000	10,000
事 業 収 益	[21,510,073]	[26,739,340]	[5,229,267]
会 誌 刊 行 事 業	(9,956,272)	(9,550,255)	(406,017)
会 誌 販 売	8,451,292	8,786,695	335,403
広 告 料	1,504,980	763,560	741,420
一 般 刊 行 事 業	(616,394)	(2,015,375)	(1,398,981)
各 種 刊 行 物 売 上	616,394	2,015,375	1,398,981
普 及 研 修 事 業	(6,628,712)	(7,625,906)	(997,194)
講 習 会	2,487,992	1,954,826	533,166
シ ョ ン ポ ジ ュ ム	807,840	2,400,840	1,593,000
検 索 技 術 者 検 定	3,332,880	3,270,240	62,640
調 査 研 究 事 業	0	77,920	77,920
受 託 事 業	(4,241,338)	(7,469,884)	(3,228,546)
I S O / T C 3 7	4,051,338	3,373,165	678,173
I S O / T C 4 6	0	3,170,887	3,170,887
そ の 他 受 託	190,000	925,832	735,832
印 税	67,357	0	67,357
雑 収 益	[129,110]	[335,964]	[206,854]
受 取 利 息	92	95	3
雑 収 益	129,018	335,869	206,851
経常収益計	39,742,183	45,873,804	6,131,621
(2) 経常費用			
事 業 費	[25,907,435]	[28,024,729]	[2,117,294]
部 会 関 連 事 業 費	(460,244)	(662,438)	(202,194)
OUG・化学分代会	0	10,806	10,806
OUG・ライフサイエンス分科会	77,860	48,606	29,254
OUG・特許分代会	94,256	103,540	9,284
SIG・技術ジャーナル部会	53,340	57,380	4,040
SIG・パテントドキュメンテーション部会	0	11,400	11,400
SIG・分類/シソーラス/Indexing部会	11,900	104,212	92,312
SIG・ターミノロジー部会	0	4,166	4,166
3 i 研 究 会	222,888	322,328	99,440
会 誌 刊 行 事 業 費	(11,099,498)	(11,744,102)	(644,604)
会 誌 印 刷	5,393,412	7,477,466	2,084,054
原 稿 料	1,449,830	1,599,036	149,206
会 誌 事 務 委 託 料	1,488,240	1,588,680	100,440
購 読 者 管 理 業 務	1,165,320	1,078,920	86,400
購 読 者 発 送 費	1,602,696	0	1,602,696
一 般 刊 行 事 業 費	(756,259)	(1,095,150)	(338,891)
編 集 印 刷 費	602,341	455,359	146,982
販 売 委 託 手 数 料	153,918	639,791	485,873

科 目	当年度	前年度	増 減
普 及 研 修 事 業 費	(5,001,404)	(5,816,545)	(815,141)
講 習 会	1,334,764	1,076,368	258,396
シ ン ポ ジ ウ ム	338,537	1,352,202	1,013,665
検 索 技 術 者 検 定	3,328,103	3,387,975	59,872
受 託 事 業 費	(1,928,266)	(3,035,603)	(1,107,337)
I S O / T C 3 7	1,917,466	1,469,849	447,617
I S O / T C 4 6	0	1,214,998	1,214,998
受 託 事 業 費	10,800	350,756	339,956
広 報 関 連 事 業 費	(689,580)	(498,754)	(190,826)
広 報 関 連	0	32,724	32,724
ホ ー ム ペ ー ジ 運 用 費	651,564	324,324	327,240
広 告 費	38,016	141,706	103,690
給 料 手 当	(5,608,914)	(4,328,978)	(1,279,936)
職 員 給 与	4,393,094	4,328,978	64,116
職 員 給 与 I S O	1,215,820	0	1,215,820
福 利 厚 生 費	363,270	835,159	471,889
旅 費 交 通 費	0	8,000	8,000
管 理 費	[9,866,480]	[13,886,058]	[4,019,578]
会 議 費	(1,007,521)	(1,508,728)	(501,207)
総 会 費	232,591	524,269	291,678
理 事 会 費	110,280	328,834	218,554
委 員 会 ・ 会 誌 経 営	14,018	15,997	1,979
委 員 会 ・ 会 誌 編 集	272,367	110,340	162,027
委 員 会 ・ 試 験 実 施	79,179	166,523	87,344
委 員 会 ・ 西 日 本	146,866	182,618	35,752
委 員 会 ・ 諮 問	19,043	127,794	108,751
委 員 会 ・ シ ン ポ ジ ウ ム 実 行	41,518	25,884	15,634
委 員 会 ・ 運 営	3,006	0	3,006
委 員 会 ・ 研 修	17,569	5,725	11,844
委 員 会 ・ 表 彰 者 選 考	2,214	0	2,214
委 員 会 ・ 広 報	12,674	7,496	5,178
委 員 会 ・ 標 準 化	18,240	13,248	4,992
新 事 業 委 員 会	2,280	0	2,280
委 員 会 ・ 3i	35,676	0	35,676
事 務 所 費	(6,537,820)	(6,961,270)	(423,450)
通 信 運 搬 費	644,614	597,787	46,827
手 数 料	209,013	248,487	39,474
減 価 償 却 費	80,929	121,333	40,404
デ ー タ 管 理	209,884	0	209,884
TC46 (平成30年度のみ事務所費とする)	15,228	0	15,228
什 器 備 品 費	294,745	246,196	48,549
消 耗 品 費	1,144,166	1,610,753	466,587
光 熱 水 料 費	117,503	96,423	21,080
賃 借 費	2,430,000	2,430,000	0
諸 謝 金	903,096	878,580	24,516
租 税 公 課	70,000	111,858	41,858
諸 会 費	131,006	127,106	3,900
雑 費	287,636	492,747	205,111
給 料 手 当	(133,375)	(3,201,000)	(3,067,625)
職 員 給 与	133,375	3,201,000	3,067,625
消 費 税 費	556,500	735,400	178,900
会 議 費	0	3,300	3,300

科 目	当年度	前年度	増 減
旅 費 交 通 費	336,646	329,400	7,246
広 告 宣 伝 費	7,528	0	7,528
会 員 管 理 業 務	1,287,090	1,146,960	140,130
経常費用計	35,773,915	41,910,787	6,136,872
評価損益等調整前当期経常増減額	3,968,268	3,963,017	5,251
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	3,968,268	3,963,017	5,251
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	3,968,268	3,963,017	5,251
一般正味財産期首残高	3,050,072	912,945	3,963,017
一般正味財産期末残高	7,018,340	3,050,072	3,968,268
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
正味財産期末残高	7,018,340	3,050,072	3,968,268

財産目録

平成31年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	147,771
	預金	普通預金	15,802,935
		みずほ銀行本郷支店 2151830	265,766
		三菱東京UFJ銀行 東京公務部0300106	225,639
		三菱東京UFJ銀行 春日町支店0099669	10,117,308
		三井住友銀行日比谷 支店333524	4,533,773
		三井住友銀行神田支 店6560404	959
		みずほ銀行本郷支店 2812268	659,490
		定期積金	2,624,994
		郵便振替00110-5-45 721	2,406,634
		郵便振替00140-9-36 9116	90,306
		郵便振替00140-9-41 9847	128,054
		未収会費	642,000
		2017年度正会員会 費	198,500
		2017年度準会員	5,500
		2017年度SIG会 費	5,000
		2018年度維持会員 会費	110,000
		2018年度正会員会 費	264,000
		2018年度準会員会 費	11,000
		2018年度OUG会費	24,000
	2018年度SIG会費	24,000	
	未収金	236,416	
	2018広告料	45,360	
	2018各種刊行物	8,272	
	2018会誌販売	182,784	
	前払金	202,500	
	2019賃借費	202,500	
	棚卸資産	293,854	
流動資産合計			19,950,470
(固定資産)	その他固定資産		
	什器備品		385,776
	減価償却累計額		223,672
	什器備品		223,672
	電話加入権		160,100
固定資産合計			322,204
資産合計			20,272,674

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)			
未払金			3,105,775
2016会員管理業務			2,480,563
2018年会員管理業務			192,780
2018年度SIG			1,600
2018年通信運搬費			73,686
2018年什器備品費			14,472
2018年消耗品費			10,746
2018年雑費			10,536
2018年度データ管理			6,480
2018社会保険料			51,102
2018年度検索技術者検定試験			83,500
2018年購読者管理業務			176,310
2018年度委員会・編集			4,000
前受金			9,864,219
2019年度購読料			4,777,899
2019年度維持会員会費			3,190,000
2019年度特別会員会費			1,200,000
2019年度正会員会費			77,000
2019年度OUG会費			255,000
2019年度SIG会費			9,000
2019年度広告料			355,320
預り金			25,440
健康保険料			9,885
厚生年金料			15,555
未払法人税等			70,000
未払消費税等			188,900
流動負債合計			13,254,334
負債合計			13,254,334
正味財産			7,018,340